
 

 

 

 

 

 

『一年間のご協力に感謝いたします』  

 

              校 長  清 水 孝 二 

 

 令和２年度は、学校においての最大の危機、通常の教育課程が実施できないという緊

急事態宣言下でスタートいたしました。私たちも保護者様、地域の皆様、誰もが経験し
たことのない不安の中での一年間でした。今思うのは当たり前のことですが、平常のあ
りがたさ、学校に子どもの声がこだますることのありがたさです。 
複数回に渡る教材、課題の受け渡しを目的とした保護者様へのご来校依頼をはじめと

して、たくさんのご理解とご協力をいただきました。 
 ６月１日の入学式直後２週間の分散登校では、一年生の保護者様へは、お子さんの学
校への送りもお願いをさせていただきました。また３ヶ月間の休業中の未修学習が生じ
ないように、土曜日授業や夏季休業の短縮にもご協力いただきました。 
 教科や学習の成果発表の場、潤いのある学校生活を送るための学校行事も大幅に制約
を受けました。バスを使った遠足を市内、近隣への徒歩遠足にしたり、修学旅行を日帰

りにしたり、工夫や感染防止の手立てを考えながら、平時の学校行事同様の効果を出せ
る工夫はないか、全職員で模索して実施してまいりました。 
あと２０日余りで、６年生は卒業、５年生以下は上級学年へと進級します。「有終の

美｣という言葉があります。子どもたちに当てはめると、１年間のまとめをしっかりや
ることです。今の学年で何ができるようになったかを確かめ、まだできないことは何な
のかをはっきりさせ、最後までそれらをできるようにがんばって欲しいと思います。美
南小の子どもたちの有終の美が飾れるように全職員で最後まで励ましてまいります。ご
家庭におかれましても励ましと見届けをお願いいたします。 
また先日（給食が配食されなかった２月１２日（金曜日））には、事前メールが何ら

かの不具合等で受信ができず、お弁当を持参してこられなかったご家庭へ学校（担任）
からご連絡を差し上げたところ、すべての子どもたちがご家庭のお弁当を口にすること
ができました。１，２７４人の子どもが在籍する学校で全て揃ったということは、ご家
庭のご協力なしには、考えられません。ありがとうございました。 
『ありがとう』文字にすると、たった５文字ですが、心がじんわりと温かくなる言葉

です。言われた方は勿論ですが、言った方も温かくなります。今年１年間、学校の中に
地域の中に、たくさんの「ありがとう」がありました。保護者地域の皆様には、本校の
ために様々なご支援ご協力をいただきまして、本当にありがとうございました。感謝の
気持ちでいっぱいでございます。これからも学校全体が「ありがとう」という言葉に包
まれるような、温かな学校づくりを進めてまいりたいと思います｡ 

今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 

1 月 特別日課 

2 火 特別日課 あいさつ運動 

3 水 特別日課 ６年生を送る会（昼：放送） 

4 木 特別日課  

5 金 特別日課 

6 土  

7 日  

8 月 特別日課 通学班仮編成・一斉下校 

9 火 特別日課 

10 水 特別日課 教育相談日 クラブ活動なし 全学年５時間授業 

11 木 特別日課 ６年森の広場お話会 

12 金 特別日課 卒業式練習① 

13 土  

14 日  

15 月 特別日課 

16 火 特別日課 卒業式練習② 

17 水 特別日課 クラブ活動なし 全学年５時間授業 

18 木 特別日課  

19 金 特別日課 卒業式予行 

20 土 春分の日 
21 日  
22 月 特別日課 

23 火 特別日課５時間 給食終了  

24 水 ３時間授業 卒業式準備（５年） 

25 木 第８回卒業証書授与式  (1～５年生臨時休業) 

26 金 修了式 ３時間授業 ６年生臨時休業 

27 土  

28 日  

29 月  

30 火  

31 水  

4/1 木  

2 金  

3 土  

4 日  

5 月  

6 火  

7 水  

8 木 始業式 ３時間授業 下校11：50 入学式13:30～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 月の行事予定 
 

在 

籍 

児 

童 

数 

学 年 男子 女子 計 今月の生活目標 

学校をきれいにしよう 

今月の保健目標 

自分の健康についてふり返ろう 

 耳を大切にしよう 

１ 年 113 116 229 
２ 年 115 121 236 
３ 年 103 114 217 
４ 年 107 112 219 
５ 年 92 87 179 
６ 年 93 74 167 

たけたん 19 8 27 

計 642 632 1274 
 

美小だより 
≪吉

よし

川
かわ

市
し

立
りつ

 美
み

南
なみ

小
しょう

学
がっ

校
こう

≫ 3月号 

令和３年3月１日発行 
〒342-0038 

吉川市 美南4丁目17番地3 
TEL 0 4 8 ( 9 8 4 ) 3 7 3 0 
FAX 0 4 8 ( 9 8 3 ) 5 2 6 8 

 

 

 特別支援学級の児童が，校内作品展を開催しま

した。各学級に「作品展のお知らせ」という広告

を作成し呼びかけたところ，たくさんの児童が休

み時間に作品を見に集まりました。 

 特別支援学級の児童は，大喜びでした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 今年度最後の学校評議員会を開催しました。評
議員の皆様には，感染症拡大防止の観点から，廊
下から各学級の授業の様子や廊下の掲示物をご
覧になりました。また，協議会では学校評価の結
果の報告や次年度の方向性について話し合いま
した。 

学校の様子を見ていただきました。 

特別支援学級作品展を開催しました。 

お知らせ 
  例年，年度初めの保健関係の書類のご提出
を４月にお願いしていますが，保護者が作成す
る学校への提出物の重なりを避けるために，３
月末に返却・配付をいたします。春休み中に作
成し，新年度のご提出をお願いいたします。詳
しくは，３月末にお知らせいたします。 

 

学
年
末 
休 
業 
日 
・ 
春 
季 
休 
業 
日 

吉川市教育大綱 家族を愛し 郷土を 愛し 志を立て 凛として生きてゆく 

今年度の学校評価は，ＨＰに掲載しますのでご覧ください。 



 


